
Pag. 1 a 4 
I.C. “L.RADICE-PAPPALARDO”–CASTELVETRANO -  Progetto FSEPON Cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-184  -  NOMINA RUP 

 

 

Con l’Europa investiamo nel vostro futuro 

   
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE - PAPPALARDO” 
Piazza M. D’Ungheria 

91022 CASTELVETRANO (TP) 
tel./fax Segreteria e Ufficio del Dirigente scolastico 0924 – 906962 - C.F.90021090817 

e mail: tpic84100g@istruzione.it - PEC: tpic84100g@pec.istruzione.it – www.icradicepappalardo.gov.it 

 

 
Avviso pubblico prot. n. 10862 del 16/09/2016  

PROGETTO “La scuola per tutti” 

Codice progetto:  10.1.1A-FSEPON-SI-2017-184 
CODICE CUP: F31E17000360006 

 
 

Prot. n°  1796/C14           Castelvetrano,07/02/2018 
 

All’Albo on line 

Alla Sezione Amministrazione trasparente 

Agli Atti del PON 
 

 

Oggetto: Progetto “LA SCUOLA PER TUTTI”.Cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-184 

                  Codice CUP: F31E17000360006 

            Nomina RUP 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO l’avviso MIUR AOODGEFID\prot. n. 10862 del 16-09-2016 avente ad oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a 

I.C.”L.RADICE-

PAPPALARDO 

Member of UNESCO 
Associated Schools 

mailto:tpic84100g@pec.istruzione.it
http://www.icradicepappalardo.gov.it/


Pag. 2 a 4 
I.C. “L.RADICE-PAPPALARDO”–CASTELVETRANO -  Progetto FSEPON Cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-184  -  NOMINA RUP 

 

rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, 

tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e 

di counseling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte 

alle famiglie di appartenenza, ecc.); 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 67/16 del 26/10/16(verbale n. 3), con cui si è 

approvato il Progetto PON FSE “La scuola per tutti” e se ne è disposto l’inserimento nel Piano 

dell’Offerta formativa dell’Istituto Comprensivo “Lombardo Radice-Pappalardo” ; 

 

VISTA la nota prot. 12384 del 25 ottobre 2016 che fissava il termine ultimo per presentare le 

candidature entro le ore 14.00 del 14 novembre 2016; 

 

VISTA la richiesta di candidatura n. 27197 spedita il giorno 09/11/2016 alle ore 13.50 dall’IC 

Lombardo Radice- Pappalardo (notifica di inoltro assunta al protocollo dell’Istituzione scolastica 

al n. 10360/C14 del 12.11.16); 

 

VISTA la Nota MIUR Prot. n. AOODGEFID 27530 del 12/07/2017(assunta al protocollo 

dell’Istituzione scolastica al n. 6480/C14 del 17.07.17), con la quale sono state pubblicate le 

graduatorie definitive delle scuole ammesse al finanziamento per la realizzazione dei progetti 

presentati e l’inserimento del Piano presentato dall’IC “Lombardo Radice- Pappalardo” al posto 

n.184 con punti 53,54;  

 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID 28618 del 13/07/2017 (assunta al protocollo 

dell’Istituzione scolastica al n. 6514/C14 del 18.07.17), che rappresenta la formale autorizzazione 

dei progetti, assegna al progetto “La scuola per tutti” l’identificativo 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-

184 e autorizza un impegno di spesa pari ad € 44.856,00; 

 

VISTO il provvedimento Prot. n. AOODGEFID 31711 del 24 luglio 2017 (assunto al protocollo 

dell’Istituzione scolastica al n. 18/C14 del 03/01/2018), con cui il Dirigente dell’Autorità di 

Gestione formalmente autorizza il progetto presentato da questa Istituzione scolastica, collocato 

utilmente nella graduatoria definitiva della Regione Sicilia; 

 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la delibera n. 37 del 12.01.16 (verbale n. 6) del Collegio dei Docenti con la quale si approva 

l’elaborazione del  Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 2016/19; 

 

VISTA la delibera n. 2 del 13.01.16 (verbale n. 1/2016) del Consiglio di Istituto con la quale si 

approva il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 2016/19; 

 

VISTA la delibera n.113 del 20.12.17 (verbale n. 4) del Collegio dei Docenti con la quale si 

approvano l’elaborazione delle modifiche e dell’aggiornamento del PTOF 2016/19 (II annualità - 

a.s. 2017/18); 

 

VISTA la delibera n.10 del 18/01/2018 (verbale n. 1/2018) del Consiglio di Istituto con la quale si 

approvano le modifiche e l’aggiornamento del PTOF 2016/19 (II annualità - a.s. 2017/18); 

 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2017 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 56/16 

del 10/02/2017 (verbale n. 1/2017); 



Pag. 3 a 4 
I.C. “L.RADICE-PAPPALARDO”–CASTELVETRANO -  Progetto FSEPON Cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-184  -  NOMINA RUP 

 

 

VISTA la delibera n. 16/18 del 02/02/2018 (verbale n. 2/2018) del Consiglio di Istituto con la quale 

si iscrive al Programma Annuale 2018 il finanziamento autorizzato, pari ad € 44.856,00 

(quarantaquattromilaottocentocinquantasei,00 euro), di cui all’autorizzazione MIUR 

prot.n.AOODGEFID/31711 del 24 luglio 2017.  

 

VISTO il proprio decreto di iscrizione nel Programma annuale e.f. 2018 del finanziamento 

autorizzato, prot.n. 1708 del 06/02/2018; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 01/02/2001, n. 44, Regolamento concernente le "Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", recepito dalla 

Regione Siciliana, con il Decreto dell'Assessorato dei Beni Culturali ed Ambientali e della Pubblica 

Istruzione 31/12/2001, n. 895 "Disposizioni relative alla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione siciliana";  

 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11/03/2008 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella pubblica 

amministrazione riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione 

coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 

(del 24 dicembre 2007, n.244) 

 

VISTA la Circolare n. 2 del 2/02/2009 del Ministero del lavoro della Salute e delle Politiche sociali 

avente ad oggetto “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 

per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito dei 

Programmi Operativi Nazionali (PON)”  

 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. n. 

AOODGEFID/31732 del 25.07.2017 avente ad oggetto “Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice degli Appalti) avente ad oggetto “Ruolo e 

funzioni del responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

 

RILEVATA la necessità di nominare un Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della 

progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione del progetto autorizzato e finanziato;  

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione 

degli interventi, a valere sui Fondi Strutturali Europei di cui alla nota prot.n. 

AOODGEFID/10862 del 16.09.2016, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di “Progetti di 

inclusione e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico – 10.1 – Riduzione del fallimento 

formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1. – Interventi di 

sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 

disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, 



Pag. 4 a 4 
I.C. “L.RADICE-PAPPALARDO”–CASTELVETRANO -  Progetto FSEPON Cod. 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-184  -  NOMINA RUP 

 

attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle 

famiglie di appartenenza, ecc..), per il seguente intervento autorizzato e finanziato:  

 

 

Identificativo progetto Sotto 
Azione 

Titolo Importo 
autorizzato 

10.1.1A-FSEPON-SI-2017-184 10.1.1A La scuola per tutti € 44.856,00 

 
 
 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Istituto www.icradicepappalardo.gov.it  (sez. Amministrazione Trasparente e sez. PON FSE 

2014-2020) e conservato, firmato digitalmente, agli atti della scuola. 
 

         F/to 

                  *Il Dirigente Scolastico 

                   Prof.ssa Maria Rosa Barone 
     * La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993 

 

http://www.icradicepappalardo.gov.it/

